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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 7336/2021/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 08 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUCIANO CALDAS BIVAR

Deputado Federal
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora
Camara dos Deputados

Edificio Principal, sala 27

70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 649/2021.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 250/2021, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 649, de 18 de maio de 2021, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

"% Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo Queiroga Lopes, Ministro de

| Estado da Satde, em 09/11/2021, as 19:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
39, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de
* 31 de Margo de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

© http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
" 0023676334 e 0 codigo CRC 8997CBDE.

Referéncia: Processo n2 25000.075420/2021-11 SEl n2 0023676334

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 08 de novembro de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 649/2021.

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n? 649/2021 (0020650784), de autoria da
Comissdo de Fiscalizagdo Financeira e Controle, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de
Estado da Salde, sobre a compra de apenas metade dos 560 milhdes de doses da vacina Oxford
anunciadas em midia nacional.

2. Em resposta, encaminho, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira Secretaria
da Camara dos Deputados (0020893615), o Despacho SVS/MS (0023650830), elaborados pela Secretaria
de Vigilincia em Sadde - SVS/MS, acompanhado da Nota Técnica n? 786/2021-

DEIDT/SVS/MS (0020837367) e Nota Técnica n? 1255/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0023477864).

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Assessor Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares

"% Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda, Assessor(a) Especial do
3 Ministro para Assuntos Parlamentares, em 09/11/2021, as 15:52, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
7 art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Lo .. ! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
A acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0023675808 e o cddigo CRC 67E4B457.

Referéncia: Processo n2 25000.075420/2021-11 SEl n2 0023675808
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 05 de novembro de 2021.

A Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Requerimento de Informacdo (RI) n2 649/2021.Metas para imunizagdo da populagao
brasileira contra a covid-19.

NUP/SEI N2 25000.075420/2021-11

1. Trata do Requerimento de Informacdo (RI) n2 649/2021 (0020650784) da Comissdo de
Fiscalizacio Financeira e Controle da Camara dos Deputados que solicita do Ministério da Salde
informacdes sobre nimero de doses da vacina Covid-19 contratados e informagBes sobre as a¢des de
imunizagao da populagdo Brasileira.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi redirecionada ao Departamento de Imunizagao e
Doencas Transmissiveis (DEIDT/SVS/MS), conforme Despacho NUJUR/SVS (0020754331) (0023342249),
de modo que aquela area técnica exarou Nota Técnica 786 (0020837367), bem como a Nota Técnica
1255 (0023477864) em complemento.

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informagdes prestadas por sua area técnica,
momento em que restitui a presente demanda a essa Assessoria para conhecimento e providéncias
ulteriores julgadas pertinentes.

4. Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

{7,277 T Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
P e - 53&3 em Satde, em 05/11/2021, as 18:52, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32,
gg;éfgjéﬁ do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de

P » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
" 0023650830 e o c4digo CRC 8D9835C7.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizacdo e Doengas Transmissiveis

NOTA TECNICA N2 786/2021-DEIDT/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata de Requerimento de Informacgdo (RI) n? 649/2021 (0020650784) da Comissdo de
Fiscalizacdo Financeira e Controle da Cadmara dos Deputados que solicita informag¢des do Ministério da
Salude sobre numero de doses da vacina Covid-19 contratados e informagbes sobre as agbes de
imunizacdo da populagdo Brasileira.

2. ANALISE

2.1. No citado requerimento, o Deputado solicita esclarecimentos no que se refere aos itens (i)
, (i) e (iii) in verbis:

(i) Qual o motivo de ter sido divulgado o dobro do nimero de doses dos imunizantes
efetivamente comprados pelo Ministério?

(i) Quais sdo os efetivos contratos para a compra dos imunizantes para o Brasil?
(iii) Quais as demais providéncias e metas para a imunizacdo da populagdo Brasileira?

2.2. Em resposta ao Rl alusivo ao pedido de informagbes sobre o nimero de imunizantes
efetivamente contratados e da relagdo dos contratos firmados para fornecimento da vacina Covid-19,
seguem os dados atualizados dos contratos e congéneres efetivados para fornecimento da vacina Covid
19.

Tabela 01 - Vacina por Iniciativa/Fornecedor

. ~ FORNECEDOR QUANTIDADE

BIOMANGUINHOS | FIOCRUZ (TED) 3933600
BIOMANGUINHOS | FIOCRUZ (Encomenda Tecnolégica) 100.400.000
BUTANTAN 100.000.000
BHARAT EIOTECH 20.000.000
UMIAD QUiMICA 10.000.000
COVAX FACILITY 41.728.000
COVAX FACILITY - PFIZER 842,400
PFIZER 100,001,070
PFIZER 39,993,500

JAMSEM 38.000.000

. 51570970

2.3. Referente ao pedido de informagdes sobre quais as demais providéncias e metas para
imunizacdo da populacdo brasileira, o pleito serd encaminhado para analise e manifestacdo da
Coordenacdo-Geral do Programa Nacional de Imunizagdes - CGPNI/DEIDT/SVS/MS, tendo em vista a
competéncia daquela Coordenagdo nas agbes do Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagao
contra Covid-19.

3. CONCLUSAO

Aol Sendo estas as consideraces deste Departamento sobre as questdes apresentadas nos
iten (i) e (ii) do Requerimento de Informacdo RIC n2 649/2021 (0020650784), recomendamos a remessa
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autos para a CGPNI para complementagdo da resposta do item (iii).

: 'L A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 4 .
=L http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

0020837367 e o cddigo CRC EOB12FDA.

Referéncia: Processo n2 25000.075420/2021-11 SEI n© 0020837367

Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis - DEIDT

SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/LocaI/MicrosoftNVindows/INetCache/Content.Outlook/ESWDIWLO/Nota_Tecnica_0020837367.html
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizagao e Doencas Transmissiveis
Coordenagao-Geral do Programa Nacional de Imunizacgdes

NOTA TECNICA N2 1255/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Cuida-se de Requerimento de Informagéo (RI) n2 649/2021 (0020650784), da Comissdo de
Fiscalizagdo Financeira e Controle da Camara dos Deputados, que solicita informacdes ao Ministério da
Saude sobre a compra de apenas metade dos 560 milhdes de doses da vacina Oxford anunciadas em
midia nacional, no qual destacamos a emissdo da Nota Técnica n2 78/2021 - DEIDT/SVS/MS
(0020837367).

1.2. Em complemento, o Despacho NUJUR/SVS (0023477522) requer manifestacdo da area
técnica com referéncia ao item "iii", cito: "quais as demais providéncias e metas para a imunizagéo da
populagéo Brasileira?".

1.3. Ressalto que o pugnado refere-se a Campanha de Vacinagdo contra a Covid-19, que teve
inicio no dia 18 de janeiro de 2021.

2. ANALISE

2.1. Preliminarmente, cumpre esclarecer que o Programa Nacional de Imunizagdes (PNI), é o

responsavel pela politica nacional de imunizagdes e tem como missdo reduzir a morbimortalidade por
doengas imunopreveniveis, com fortalecimento de agbes integradas de vigilincia em saude para
promocao, protegao e prevencao em satde da populacdo brasileira.

2.2. Em que pese as atribuicbes deste Programa de Imunizagdo, a coordenacdo das acdes
necessarias para o controle e combate a pandemia no Pais estd sob o encargo da Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19, que atua de forma compartilhada com os demais 6rgdos de
assisténcia direta e imediata do Ministério da Salde, no dmbito de suas respectivas competéncias, em
atengdo ao dispde o art. 46-A do Decreto n2 9.795, de 17 de marco de 2019, que aprova a Estrutura
Regimental do Ministério da Satde.

2.3 No que tange a doenga covid-19, é importante destacar que o Ministério da Salde recebeu
a primeira notificagdo de um caso confirmado da doenca, em 26 de fevereiro de 2020 e, apresentou o
Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo contra a Covid-9, como medida adicional de resposta
ao enfrentamento da doenga, tida como Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional
(ESPII), mediante agdes de vacinagdo nos trés niveis de gestdo, no dia 16 de dezembro de 2020.

2.4. A Campanha Nacional de Vacinagdo contra a Covid-19 teve inicio em 18 de janeiro de
2021, apos a aprovagdo emergencial da vacina CoronaVac, desenvolvida pela farmacéutica chinesa
Sinovac, em parceria com o Instituto Butantan, que recebeu autorizagdo temporaria de uso emergencial,
em 17/01/2021.

2.5. Devido a nao disponibilidade de doses suficientes de imunizantes COVID-19 no mercado
mundial para o atendimento simultaneo de toda a populacio vacinavel, o Ministério da Satde elencou no
Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo contra a Covid-19 (PNO), quais os grupos prioritarios
para dar inicio a campanha de vacinagdo contra a covid-19 no pais. Portanto, o objetivo primordial do
Ministério da Saude foi imunizar pessoas mais suscetiveis a doenga e aquelas necessarias para proteger a
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forca de trabalho para manutengdo e funcionamento dos servicos de satde e dos servigos essenciais a
populagdo.

2.6. Com referéncia ao virus SARS-CoV-2, identificou-se que o agravamento e Obito decorrentes
da Covid-19 estdo relacionados especialmente as caracteristicas sociodemograficas e a preexisténcia de
comorbidades, tais como: doenga renal cronica, doencas cardiovasculares e cerebrovasculares, diabetes
mellitus, hipertens3o arterial grave, pneumopatias cronicas graves, anemia falciforme, cancer, obesidade
morbida (IMC240); sindrome de down; além de idade superior a 60 anos e individuos imunossuprimidos.

2.7. No mais, destaca-se que o Ministério da Saude apenas atua com base em evidéncias
cientificas e analises estratégicas pertinentes e, exige dos fornecedores de imunizantes uma ampla
informac3o sobre eficdcia, seguranca e contraindicacBes dessas vacinas, além de ofertar a populagao,
apenas os imunizantes COVID-19 autorizados pela Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa) para
uso exclusivo do publico pré-definido em bula.

2.8. No pafs, mais de 300 milhdes de doses foram distribuidas e mais de 250 milhdes de doses
foram aplicadas na populagdo, sendo 150 milhdes para 12 dose; 97,6 milhdes 22 dose ou dose Unica e,
1.994.938 doses de reforgo.

2.9. A meta desta Pasta ministerial é vacinar toda a populagdo passivel de imunizagao contra a
covid-19, até o final de 2021.

- Da Campanha de Vacinago contra a Covid-19, em 2022

2.10. As vacinas AstraZeneca e Pfizer j4 possuem registro definitivo e a Coronavac e Jassen
permanecem com autorizagdo para uso emergencial, todos concedidos pela Agéncia Nacional de

Vigildncia Sanitdria - Anvisa.

2.11. Para a Campanha de Vacinagdo de 2022, caso haja ampliagdo do publico-alvo, a vacinagao
primaria sera aplicada em 02 (duas) doses. Com referéncia a populacdo de 18 a 60 anos, a aplicagdo sera
de 1 (uma) dose e, 60 anos ou mais e imunosuprimidos, a previsdo é de aplicagdo de duas doses.

2.12. O periodo inicial considerado para vacinagdo sera de 6 meses, apds a imunizagdo completa
ou dose de reforco adicional. No mais, a vacinagdo ocorrera por faixa etdria decrescente.

2.13. Destaca-se, ainda, que o planejamento dos grupos, quantitativos de vacinas, esquema
vacinal, aplicagdo da dose de reforgo e total de doses estimadas para distribuigdo aos estados e Distrito
Federal como ja dito, s3o acdes de competéncia da Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid -
(SECOVID/MS).

2.14. No mais, com a previsdo do controle da pandemia da Covid-19, ora esperado para 2022,
alguns imunizantes que possuam apenas autorizacdo para uso emergencial, ndo poderao ser utilizados
fora do ambiente pandémico, em atengdo a Resolugdo RDC n? 475, de 10 de margo de 2021, que
estabelece os procedimentos e requisitos para submissdo de pedido de autorizagdo tempordria de uso
emergencial (AUE), o que poderd demandar uma nova avaliagdo da estratégia oportuna de vacinagdo,
por parte desta Pasta ministerial.

3. CONCLUSAO

3.1. O Ministério da Satide avancou na vacinagdo da populagdo contra a covid-19 e, em
decorréncia da superagio da vacinagdo os grupos prioritdrios, passou a promover a vacinagdo de pessoas
acima de 12 anos, conforme Informes Técnicos da Campanha Nacional de Vacinagdo contra a covid-19,
todos disponiveis no endere¢o: https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-
operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19.

3.2. Informa-se que as estratégias relacionadas a continuidade da Campanha de vacinagdo
contra a covid-19 estdo em constante discussdo pela CAmara Técnica em Imunizagdo da Covid-19 (CTAI
COVID-19), instituida pela Portaria GM/MS N2 1.841, de 05 de agosto de 2021, a luz das evidéncias
cientificas e situacdo epidemioldgica da covid-19 no pais e no mundo, que oportunamente vao sendo
divulgadas por este Ministério da Saude.

3.3. Ressaltamos, ainda, que em aten¢do ao Art. 46 - A e incisos do Decreto 9.795/2019
(Incluido pelo Decreto n? 10.697/2021) é relevante que a Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a

file:///C:/Users/p 882650/AppData/LocaI/Microsoft/Windows/lNetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Nota_Tecnica_0023477864.html 2/3
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Covid-19 (SECOVID) tenha ciéncia e se pronuncie tecnicamente nos expedientes decorrentes da COVID-
19.

3.4. Por fim, colocamo-nos a disposi¢do para outras informacdes, se necessario.

GREICE MADELEINE IKEDA DO CARMO
Coordenadora Geral do Programa Nacional de Imunizagdes — Substituta

CASSIA DE FATIMA RANGEL FERNANDES
Diretora do Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis

"% Documento assinado eletronicamente por Céssia de Fatima Rangel Fernandes, Diretor do
Departamento de Imuniza¢do e Doengas Transmissiveis, em 30/10/2021, as 20:14, conforme
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de
’ hovembro de 2020: e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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» Documento assinado eletronicamente por Greice Madeleine lkeda do Carmo, Coordenador(a)-Geral
do Programa Nacional de Imunizagdes substituto(a), em 30/10/2021, as 21:29, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de
<+ 2020; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
,.'r... 1 acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

E" 0023477864 e o codigo CRC 3809A197.

Referéncia: Processo n2 25000.075420/2021-11 SEl n2 0023477864

Coordenagdo-Geral do Programa Nacional de Imunizag&es - CGPNI
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br



Primeiru-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/m° 250 Brasilia, 31 de maio de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Satde

Assunto: Requerimento de Informagéo
Senhor Ministro,
Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituig&o Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

%

Requenmmo de Informagdo n° 639/2021 | Deputada Maria do Rosario
Requerimento de Informag&o n® 641/2021 Deputado Elias Vaz

Requerimento de Informagao n® 649/2021 | Comissdo de Fiscalizag8o Financeira &
Controle

Requetimento de [nformagéo n° 677/2021 | Deputado Henrique Fontana
Requerimento de Informagdo n° 682/2021 | Comissao de Seguridade Social e Familia

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagdo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda gue 08 documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacao ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de informag@o, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
2%&?%;%% iDFO
é‘%t‘ Documanto assit Dep. Lk,!C!A‘NQ Sl“\-'AR »
@‘%ﬁ Selo dinital da segurar 20210006 FWLB-ZBIM-OGPK.




Camara dos Deputados
Comisséao de Fiscalizagdo Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMA(}[\O N.2 DE 2021
(Da Comisséo de Fiscalizagdo Financeira e Controle)

Solicita informagbes ao Ministério da Saude
sobre a compra de apenas metade dos 560
milhdes de doses da vacina Oxford anunciadas
em midia nacional. ”.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Exceléncia, com fundamento no art. 50 da Constituigao
Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a Mesa,

que sejam solicitadas, ao Ministério da Saude, as seguintes informacoes:

1. Sobre a compra de apenas metade dos 560 milhGes de doses da

vacina Oxford anunciadas em midia nacional.

Incumbe salientar que as informagdes solicitadas decorrem da aprovagao do
Requerimento n® 71/2021 — CFFC (copia anexa), de autoria do Deputado Leo de Brito
(PT/AC), aprovado pelo plenério desta Comisséo, subscrito pelos Deputados Jorge Solla,

Kim Kataguiri, Padre Jodo e Elias Vaz, em reunido extraordinéria do dia 18/05/2021.

Sala da Comissao, 18 de maio de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

*CD219150274600 *

‘BFésilia - DF - CEP 70.160-900 _
1BrE674/BE TR offc\de"am@c”amdré’red’m D219




Camara dos Deputados
Comissao de Fiscalizagdo Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2021
(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informagfes ao Ministério da
Saude sobre a compra de apenas
metade dos 560 milhdes de doses da
vacing Oxford anunciadas em midia
nacional|

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia com base no art. 50, § 2° da
Constituicdo Federal e arts. 115 ¢ 116 no Regimento Intemo da Camara dos
Deputados (RICD), sejam solicitadas informagdes ac Ministério da Saude sobre
a compra de apenas metade dos 560 milhdes de doses da vacina Oxford

anunciadas em midia nacicnat.

JUSTIFICACAO

Em 05 de maio de 2021, o jornal Estadéio® anunciou que o Ministério
da Saude admitiv ter divulgado um numero superestimado de vacinas ja
contratadas contra a covid-18. Em pecas de propaganda e em declaragfes
pablicas do ministro da Satde, Marcelo Queiroga, a pasta diz ja ter comprado
mais de 560 milhdes de doses. Entretanto, o Ministério informou que o nuimero

realmente contratado é a metade disso: 280 milhdes de doses.

Em 24 de marco, a Saude divulgou no Twitter video de 30 segundos
informando que “ja@ foram comprados mais de 560 milhdes de doses™ de

vacinas. Pouco depois, no dia 31, Queiroga repetiu o nimero. “O governo

+https://saude.estadao.com.br/noticias/geral, governo-confirma-compra-so-de-metade-dos-580-
milhoas-de-doses-anunciadas, 70003704271

DR LEOSETHIEN

Cama
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Camara dos Deputados
Comisséo de Fiscalizagao Financeira e Controle

federal ja tem contratados mais de 560 milhdes de doses de vacina”, disse eig,
apos reuniéo do comité de combate a covid, que retne Executivo, Legisiativo e
Judiciario. “(Mas) & claro que néo dispomos dessas doses no departamento de
logistica do Ministério da Satde, até porgue ha uma caréncia de vacinas a

nivel internacional.”

Na lista de doses que o govemno faz propaganda coma ja
compradas, mas ainda dependem da assinatura de contrato, estéo também 30
mith&es de doses da Coronavac produzidas pelo Instituto Butantan e mais 41,4
milhdes que serdo fornecidas pelo consorcio internacional Covax Facility,

liderado pela Organizag#io Mundial de Satude (OMS).

O Ministério da Satde gastou, R$ 1,1 milhdo para divulgar na TV
‘publicidade que ressalta o compromisso do govemo federal em vacinar toda a
populacéc”. No dia 25, o ministério fez sete insercbes sobre o tema nas TVs
Globo, Record, SBT, Band e RedeTV.

A previsiio & de que 100 milhtes de doses sejam enfregues ate
julho. No entantc, o contrato para a produgéo do ingrediente no Brasil, que

devera garantir as outras 100 milhdes de doses, ainda néo foi assinado.

Ante o exposto, considerando o atraso no processo de compra e
efetiva aplicagéo dos imunizantes no Brasil no atual cenario de maior crise
sanitaria do pais, faz-se necessaria a busca de informagées ao Ministro da
Satde, sobre o seguinte: (i) qual o motivo de ter sido divulgado o dobro do
numerc de doses dos imunizantes efetivamente comprados pelo Ministério? (ii)
guais sAo os efetivos contratos para a compra dos imunizantes para o Brasil?
(iiiy quais as demais providéncias e metas para a imunizagdo da populagéo

brasileira?

Plenério, 05 de maio de 2021.

Dep. Leo de Brito
PT/IAC
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